ad sanguinem Zacharie filii Barachie, » etc. Neque contraria est hæc sententia Ezechielii, cap. xviii, qui dicit: « Filius non portabit iniquitatem patris; » filius enim proprie punitur ob peccata sua, sed dicitur aliquando puniri ob peccata parentum; quoniam Deus non videret illum, quamvis juste eum punire potuisset, nisi iratus peccatis parentum. Quod autem filius non portet iniquitatem patris, nisi sequatur iniquitatem patris: docent SS. Patres, Hieronymus in cap. xviii *Ezechiel*, Augustinus in *Psalm. cxviii*, Gregorius lib. xv *Moral.* cap. xxii, et Chrysostomus homil. 29 in *Genesisim*. « Cito antipet nos misericordie tue, » id est, jam ruimus in infernum, nisi velocissime misericordia tua præveniat nos: anticipare enim hoc loco, est præoccupare, sive prevenire ultimam ruinam, ad quam velocissime currimus. Addit, et declarat cur tanta celeritate auxilii sit opus. « Quoniam, » inquit, pauperes facti sumus; ubi per *pauperes*, intelliguntur afflicti, humiliati, attenuati, egeni non solum divitiarum, sed etiam virium et auxilii.

9. ADJUVA NOS, DEUS SALUTARIS NOSTER, ET Vers. 9.

PROPTER GLORIAM NOMINIS TUI, DOMINE, LIBERA NOS, ET PROPITIUS ESTO PECCATIS NOSTRIS PROPTER NOMEN TUUM.

Explicat Propheta quomodo misericordia Dei anticipet nos: explicat autem per modum orantis, non per modum docentis. « Adjuva, inquit, nos, Deus salutaris noster, » id est, anticipet nos misericordie tue adjuvando nos in faciendis justitia, ad evitanda peccata futura, et in agenda penitentia, ad expianda peccata preterita. Dicit autem *adjuva*, ut ostendat non tolli arbitrii libertatem per auxilium gratiæ, sed stabiliri: non enim proprie adjuvatur, nisi qui aliquid agit cooperando gratiæ. Declarat deinde utrumque: « Et

propter gloriam nominis tui libera nos, » id est, non propter merita nostra, sed propter gloriam tuam libera nos a morte peccati futuri, quod facis dum adjuvas in faciendis justitia. « Et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum, » id est, et propter eandem gloriam tuam, non propter merita nostra, remitte peccata preterita, quod facis, dum adjuvas in agenda penitentia. Potest etiam sic exponi, et fortasse magis ad litteram: « Adjuva nos, Deus salutaris noster, » in hac presenti calamitate, quod ut facias duo sunt necessaria, et ut liberes nos a persecutione, et ut ignoscas peccatis nostris propter quæ in persecutionem incidimus. Utrumque autem petimus non propter justitiam et merita nostra: sed propter nomen et gloriam tuam.

Vers. 10. 10. NE FORTE DICANT IN GENTIBUS: UBI EST DEUS EORUM, ET INNOTESCAT IN NATIONIBUS CORAM OCVLIS NOSTRIS.